zelo duetae castitatem Domino vouentes eidem ineeperint famulari, nee earum deuotio, vt ex sanetorum
doctorum relatibus didicerunt, non poterit sine saneta obedientia et vero regimine ullatenus conservari. Hinc
est, quod vestrae universitati velimus non latere, quod praefatae Christi famulae ad nos confluentes proprio
motae arbitrio cum devota obedientia se nostro regimini perenniter submiserunt; nos itaque earundem preeibus
et familiaritatis instinetu inclinati, nostrarum precum et orationum eisdem solum in spiritualibus plenam et
perfeetam contulimus fraternitatem, concedentes praeterea vt in praenominata curte nostra Rile et deserviendum
Domino valeant commorari, hac interposita cautione, vt si se minus bene gesserint, nobis rebelies aut inobe-
dientes extiterint, quod sine aliqua difficultate, aut aliqua contra nos juris allegandi occasione, ipsas a nostrae

*) Diploma apud Lacomblet II. pag. 146. Nr. 281.
Fahne: von Bocholtz III.
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confraternitatis consortio, et in saepe dicta curte nostra libere amovere possimus. Actum anno Dominicae
incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense octobri.

Hanc concessionem duo canonici Coloniensis augementauerunt secundum tenorem sequentis instrumenti:

Nos Theodorus canonicus sanctae Mariae de gradibus in Colonia et Arnoldus scbolasticus fratres dicti
de Steinbukelt, notum esse volumus omnibus praesens scriptum inspecturis, quod curtis in Byle, quam tantum
jure villicationis possidemus post mortem nostram cum omnibus attinentiis suis libere et absolute redibit ad
ecclesiam Gladbacencem. Et si quas expensas feeimus circa eandem curtem aedificiis ipsam reformando, siue
de manu laicali redimendo, illae cedent ecclesiae memoratae in nostrorum remissionem peccatorum. Actum
et datum Coloniae, anno Domini millesimo ducentissimo quadragesimo quinto. Sabbatho ante circum-
cisionem Domini.

Fratres qui hoc gubernatore vixerunt quoddam archivii monumentum de anno 1243 exhibet aliquot ut
testes, quorum nomina sunt.

Henricus prior. Ludovicus. Gerbardus cellerarius.
Rudolphus custos. Theodoricus. Sifridus plebanus.
Henricus bospitolarius.' Amoldus camerarius. Hermannus.
Leonius.

Flovuit sub Innoeentio IV. et Alexandro IV. pontificibus maximis. Conrado IV. Imperatore. Conrado Archiepiscopo
Coloniensi.

Hoc tempore videlicet 1250 die S. Luciae sacro Fridericus II. infensissimus ecclesiae bostis mori
coactus est, aManfredo filio, quem ex nobili concubina susceperat, compresso per vim ore ac spiritu. Datus
est in excmplum divinae justitiae, ut qui ecclesiam romanam matrem suam tot modis per tot annos tarn
ncfarie persecutus est injustc, satis justo Dei judicio a fibo spurio interficeretur. Cum enim ecclesia romana
illum ab ineunte aetate sub tutela sua in regno Apuüae educasset, et pontifex Honorius III. anno Domini
1220 in imperatorem vnxisset, postea tarnen mortua Constantia matre, quae ipsum in officio continebat,
immemor aeeepti benefieii, contra jus fasque pontificiam ditionem vexabat; propter quam causam a Gregorio
exeommunicatus, Joannis Hyerosolymitani regis intercessione, ea lege absolutus, et ecclesiae reconciliatus
est, ut tum res ablatas restitueret, tum ad recuperationem terrae sanctae cum exercitu se conferret. Quas
conditiones cum non seruaret, sed aegritudine simulata maximam multitudinem cruce signatorum Brundusii
expeetantem, ipsumque regem Hierosolymitanuni, atque adeo ebristianos in Asia bellantes deeiperet, eaque
fraus adeo aperte deprehenderetur, ut ad nuncium mortis Landgrauii Hassiae statim ad ejus res diripiendas
homo valetudinarius e Sicilia Brundusium adnavigarit, Gregorius nonus Honorii sententiam prius in Fridericum
prolatam denuo repetiit et confirmavit. Ea seueritate perculsus auri uncias centum et viginti millia ecclesiae
romanae propter damna illata persoluit, pacem impetrauit, ac pro regno Siciliae verum ecclesiae feudatarium
se esse confessus est. Sed cum in romanos pontifici resistentes moturum se polHcitus, adeo fidem non
liberaret, ut in Germaniam abiens, voluerit milites suos in Itaüa relictos romanis civibus in omni re obedire,
nee ita multo post in Italiam reuersus tarn ipse, quam ejus nomine Ezelinus socias civitates oppugnaret,
factionnmque deterrimarum quae iam tum Guelphi, tum Gibellini appellati sunt, author esset, Saracenis et
magistratui mandaret, et vrbem (qnae Nuceria Saracenorum dicta est) concederet, ecclesias et monasteria
spoliaret, Siculos tyrannide grauissima opprimeret, fratrem regis Tunisii baptismam panormi petentem a tarn
saneto proposito verbo deterreret, vias deinde praecluderet, ne concilium, quod Gregorius Romae indixerat,
convenire posset, insuper cardinales et alios praelatos in vineulis teneret: Innoeentio quarto post Gregorii
et Coelestini mortem pontifici creato insidias steueret, euinque in Franciam proficisci cogeret: denique ad
concilium Lugduni congregatum vocatus venturum se promitteret, nee veniret: omnium consensu in eodem
concilio imperio et regnis priuatus fuit. His nibilo melior lactus tan dem in gravem morbum ineidit, eumque
vitae iinem aeeepit, ut supevius narratum est, quem nefandis excessibus demeruit.

Hoc quoque tempore crudelissimus tyrannus Azebnus a pontificia cruce signata cohorte caesus et
occisus est, ac sie demum pristina Italiae quies et pax restituta est sub Alexandro quarto, desuper sequens
versus legitur:

Sylla, Nero, Cajus, Marius, Mezentius: his tu,
Azeline, ipso et snevior es phalari.

-^sa-safcO-sg--«^-----
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I). Joannes de Eyle.
Abb as XX.

oannes tametsi in syllabo abbatum non habeatur, eum tarnen abbatem hujus loci fuisse et
praefuisse anno 1259 fidein faciunt litterae quaedam pastoratum Vorstcnscm conccrncntes ab
eo datae anno praedicto die decima mensis augusti.

D. Tlieoderlcus.
Abbas XXI.

heodoricus res Gladbacenses varia adrninistravit fortuna anno 12G1 et sequentium usque ad
annum 1295, uti ex pluribus monumentis apparet. Fratres illo administratore vixerunt.

Tilmannus pastor Gladbacensis.
Godefridus pastor Keinpensis.
Marsilius de Wickrath cellerarins.

Gerardus Pasche camerarius.
Godefridus de Heipenstein pastor in Wyler.
Ludovicus de Kempenich.

Tempore hujus abbatis Gregorius X. conoravit imperatorem Rudolphum in Heluetia et
seruavit concilium Lugdunense in Gallia, in quo statutum, ut cardinales ante electionem et

creationem noui Pontificis extra conclave non egrediantur; studuitque hie pontifex singulariter ecclesiam
graecam cum latina unire. Ad hoc concilium multi abbates, inter quos Theodoricus abbas Gladbacensis,
tanquam procuratorem destinarunt abbatem Braweilerensem, prout liquet ex litteris summo pon-

tificii inscriptis.
Tenor litterarum.

Sanctissimo in Christo patri ac Domino sacrosanetae romanae ecclesiae summo pontifici Gregorio X.
saneti Panthaleonis, saneti Martini, saneti Viti Gladbacensis, saneti Heriberti Tuitiensis, saneti Michaelis
archangeli Sibergensis et in GrafFschafft monasteriorum. Abbates ordinis saneti Benedicti, Coloniensis civitatis
et dioecesis, nee non decanus Malmundariensis ejusdem ordinis et dioecesis cum genuum flexione, devota
pedum osculatione beatorum, sanetitati vestrae significamus, quod nos et quilibet nostrum juxta promissionem
sanetitatis vestrae super procuratoribus abbatibus et patribus non exemptis de singulis dioecesibus ad concilium
destinandum venerabilem virum Dominum Henricum Monasterii Braweilerensis abbatem ordinis S. Benedicti
Coloniensis dioecesis exhibitorem praesentium pro nobis et quolibet nostrum in curia vestrae sanetitatis verum

Fahne: von Bocholt HI. 10
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et legitiraum procuratorem nostrum eonstituimus, f'ecimus et ordinavimus ad recipiendum apostolicum man-
datum cum omni ordinatione ipsius concilii super liis, quae in eodem concilio sunt agenda, dantes eidem
potestatem et speciale ac plenum et legitimum mandatum praestandi in nostras animas, si opus fuerit
cujuslibet generis juramentum, et ad faciendum omnia pro nobis et nomine nostro in eodem concilio, quidquid
nos facere possemus seu deberemus, si personaliter praesentes essemus, et quidquid facere potest et debet
verus et legitimus procurator, ratum et gratum habentes quidquid procurator pro nobis fecerit in promissis,
in cujus rei testimonium subscriptum sigillis nostris duximus muniendum. Datum dominicae incarnationis
Anno MCCLXXIV.

Praedictus pontifex Gregorius X. obiit anno Christi 1276 cui in pontificatu successit Innocentius V. ex
ord. S. Dominici. Qui S. tantum mensibus sedit: huic successit Adrianus V. unius mensis et novem solum
dierum pontifex. Adrianum secutus S. Joannes XX. ejusdem nominis pontifex, qui post acto menses vita
functus est. Post bunc in cathedra Petri sedit Nicolaus III. anno 1277 quem secutus est Martinus IV.
anno 1282. Hunc vero Ilonorius IV. anno 1285. cui post duorum annorum regimen successit in apostolica
dignitate Nicolaus IV. ex ord. S. Francisci, rexit hie pontifex 4. annis et aliquibus mensibus, obiit vero
anno Christi 1293 post quem ad cathedram Petri anno 1294 evectus est Coelestinus V. ex ord. S. Benedicti
vir sanetus, ad cujus coronationem ultra ducenta millia hominum dieuntur aecurrisse. Raro et inaudito
exemplo pontificatu se sponte abdicauit et ad Eremum se reeepit, multis tarn in vita, quam post mortem
fulsit miraculis.

Supradictus D. Theodoricus abbas, postquam vndeeim pontifices maximos supervixisset, administrationem
cum vita posuit 22. Julii.

Floruit temporibus Vrbani VI. papac, qui festum corporis Christi instituit, sub quo etiara pontifice floruit doctor Angelicus
S. Thomas de Aquino ord. praedicat. et Clementis IV. pontificis maximi Rudolphi I. imperatoris ex comitibus de
Habspurg. Engelberti IL Archiepiscopi Coloniensisi.

De ejus administratione exstant haec documenta: In nomine Domini. Nos Theodoricus Dei gratia
abbas Gladbacensis omnibus innoteseimus, quorum scire interest: Cum nos sentiremus post venditionem
bonorum super Mosellam, temporibus nostri praedecessoris venditorum, dilectos confratres nostros quodam-
modo in potu vinorum habere defectum, quod eius instinctu, qui populo sitienti aquam de petra produxit,
super eos tanquam afflictos pia gestantes viscera, cum paterna meditatione ipsis ad restaurationem dictorum
bonorum venditorum, domum in Bocholtz, cum vineis prouentibus, et omnibus appenditiis, perpetuo libere
tradidimus et donauimus, vt ex eis vina reeipiant ipsis perenniter propinanda. Hanc ergo nostram donationem
sub stola et baculo tanquam rationabilem oonfirmantes, sub anathematis interminatione, districtius inhibemus,
ne quis ausu temerario ipsam infringere audeat, vel praesumptione qualibet perpetuo immutare. Actum et
datum anno Dominicae incarnationis 1261 mense martio.

Vniuersis ad quos peruenerit praesens scriptum salutem Nos Sifridus Dominus nobilis de Brule, et omnes
nostri posteri et haeredes notum esse volumus, quod Theodorico Dei gratia abbati de Gladbach et cellulae
de Bocholtz vnanimi consensu, libera voluntate, et praeeipue propter Deum, haereditarie dedimus, concessi-
mus, resignauimus fluuium quendam in prato nostro in via, qua iter Glensse, iuxta latitudinem trium pedum.
lta videlicet, vt anniuersaria matris nostrae, et vxoris nostrae, et omnium nostrorum seniorum, ibidem feliciter
requiescentium singulis annis a fratribus ibidem Deo seruientibus in perpetuum peragantur. In huius rei testi¬
monium nostrum sigillum praesentibus est appensum. Actum et datum anno Domini 1266 feria tertia post
penthecosten.

Sigillum appensum demonstrat scutum cum quatuor decem (4. 4. 3, 2- 1.) monetis.

In nomine Domini. Ad omnem ambiguitatis scrupulum in posterum euitandum: Nos Theodoricus Dei
gratia abbas, ac totus conuentus monasterii de Gladbach ord. S. Benedicti Coloniensis dioecesis, omnibus innotes¬
eimus, quorum scire interest praesentium testimonio profitentes, quod ingruente nobis indigentia, ex concordi
et vnanimi consilio commisimus et dedimus sub annua pensione Joanni militi de Guntreue aduocato nostro
cellam nostram apud Bocholtz Treuerensis diocesis, sicut iacet cum agris, vineis, pratis, censibus, molendino et
nemoribus, ac vniuersis ad ipsam cellam de Bocholtz, speeificatis ab antiquo, et attinentibus. Ita videlicet,
quod praefatam cellam cum attinentibus in suas manus et regimine tenebit, viginti et octo annis continue, et
suis sumptibus excolet, quaeque ibidem colenda, et construeta aedificia curtium, et molendini lapsa, seu pro
tempore, prout necessitas requisierit, construenda, prouiso eo, quod de fratribus nostri monasterii ibidem
tenebit, quatuor personas monachos, quos ibidem vna cum suo consilio decreuerimus collocandos, quibus
fratribus promptissime ministrabit suas praebendas ab antiquo ibidem constitutas videlicet 24. maldra siliginis,
12. marcas legalium denariorum colon.: et quatuordeeim amas vini, et in super superaddet duas amas vini, ad
diuinorum indigentiam, et haec de meliori vino, seeundum quod vineae ibidem proferunt et caetera ministranda
fient de primis et certissimis fructibus et reditibus ipsius cellae remoto omni dolo et contradictione qualibet,
seu quoeunque casu, infortunis, vel occasione, per quae alieuius cauillationis contradictio aut iinpedimenti pro-
traxio suffragari poset memorato militi, seu ipsius vicem pro tempore conseruanti: Insuper ad cautelam adiectum
est, quod ipsis fratribus cum sua honesta familia, hospitibus et familiaribus liber erit introitus et exitus, et
deambulatio, infra terminos et allodia nobis attinentia, tarn infra immunitates, quam extra. Praeterea prouide
additum est, quod confratres nostri ibidem residentes, officiabunt ecclesiam de "Wiler, et ipse Joannes miles

aut suus procurator, ipsam ecclesiam de Wiler noeturno tempore illuminabit lampade condecente, Oratorium
vero de Bocholtz illuminabit idein miles, tarn lampade quam cereis luminaribus, prout necessitas postulat
et requirit. Itaque haec interuenit conditio, qnod pro decimatione ipsi ecclesiae de Wiler attinente, singulis annis
in festo B. Andreae Apostoli, dictus miles, seu procurator suus pastori ipsius ecclesiae sex marcas Colonienses
promptissime, et sine contradictione qualibet ministrabit. Et quod medio tempore saepedictus miles nihil iuris
aut potestatis habebit in collatione ipsius ecclesiae de Wiler, sed nobis reseruamus, et reseruauimus ius et
potestatem si vacauerit, ipsam ecclesiam conferendi. Igitur ut fratres praesentialiter insistant diuinis officiis apud
Bocholtz inhibemus districtius, ne se intromittant de regimine alicuius parochialis ecclesiae frequenter
praeter Wiler, nisi rogati subueniant alicui sociorum plebanorum in indigentia tempore absentiae suae, aut
solemnitatis, si fuerint euocati: Insuper de fratribus additum est, si forsan aliquis fratrum, quod absit, inveniretur
dissolutus, intollerabilis aut inobediens, quod ad nostrum reuertetur monasterium, et alius de nostro pariter, et
ipsius militis consilio magis idoneus, et corrigibilis substituetur, prouiso tarnen diligenter eo, si in aliquo casu,
plenus numerus quatuor fratrum ibidem non esset, quod tarnen nobis Stipendium absentis, seu absentium
tanquam praesenti, aut praesentibus sine contradictione qualibet ministrabit. Postremum vero additum est,
si saepedictus Joannes interim morte praeuentus pro tempore fuerit, quod ipsius vxor relicta, seu ipsius
haeredes proximi, in omni conventione, commisso et jure, secundum praenotatam formam, ad terminum annorum
praescriptorum firmi et stabiles permanebunt. Ad praecauendum igitur tarn nobis quam posteris nostris, sub
firma cautione firmatum est, quod elapsis praenotatis viginti et octo annis, dicta cella nostra cum vniuersis
attinentibus, provt ipsam dicto Joanni commissiinus, soluta ab omni debito et quita remota omni occasione
quae contra nos posset praetendi, ad nos et nostrum monasterium libere reuertetur. Ligna etiam siluarum
non resecabit, nee resecare faciet, nee distribuet cuiquam, nisi in necessarios vsus strueturarum ipsius cellae
aut curtium, seu officinarum, proyt necessitas postulabit. Caetera in dubio emergentia committimus arbitris
ad hoc deputandis cum discretione fideliter et finahter deeidenda. In hujus ergo conuentionis robur et
testimonium conseruandum, praesentem paginam ipsi Joanni, et suis haeredibus nostris sigillis dedimus com-
munitam. Actum anno Domini 1270. in purificatione B. Mariac.